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ÖÖnnkkoorrmmáánnyyzzaattii
Nekünk szól, rólunk

Rólunk szól, nekünk

Önkormányzatunk február else-
jével kezdte meg a program be-
vezetését a településen. Voltak,
akik örömmel érkeztek, mert
hosszú idő után végre tartós
foglalkoztatást és ezért biztos fi-
zetést tudtunk számára ígérni.

Voltak akik kicsit kényszerből,kicsit
kötelességből vállalták a munkának ne-
vezett foglalkoztatást. Az eltelt három
hónap arra volt jó, hogy mindenkivel
megértessük azt, hogy nem csak az ön-
kormányzatnak, hanem neki és ezáltal a
családjának is fontos az, hogy együtt
haladjunk a munkához vezető úton. 

Kialakultak a brigádok és megtanul-
ták azt, hogyan kell a munkacsoport-
okon belül egymáshoz viszonyulni, ho-
gyan kell a vezetői utasításokat végre-
hajtani. Azok az emberek, akik nem rég
kerültek ki a munka világából nagy se-
gítséget nyújtottak, az olyan társaiknak,
akik több éve nem voltak szervezetten
foglalkoztatva. 

Nem vagyunk egyformák, vannak jók
és kevésbé jó dolgozók, de ez a prog-
ram nem a sztahanovista kiváló dolgo-
zók programja. Abban azért kialakult
egy egységes gondolkodás, hogy segít-

sük egymást ,ne hagyjunk elveszni még
olyan embereket sem akik egyébként
alkalmi megbízást is ritkán kaptak az
utóbbi időben. Mára eljutott a csoport
odáig, hogy komolyabb, látványosabb
feladatokat is képes ellátni. 

A település tisztasága már nem hagy
maga után kívánni valót. Több önkor-
mányzati földterület bevetésre került.
Földbe vannak azok a magvak, gumók
melyek az iskola konyhájának kiadását
fogják csökkenteni. Májusban elkezdő-
dik közel 1500 méter járda és 800 mé-
ter esővíz elvezető felújítása. 

Dolgozóink keze nyomán folytatódik
a Bárókert Sport és Szabadidőparkká
való kialakítása. Megépül a lelátó, ter-
vezzük kialakítani az erdei futópályát.
Készülünk az augusztus 20-ai ünnep-
ségre, ahol minden bizonnyal birtokba
veheti lakosságuk az új fejlesztést.
Minden eltöltött napnak tudunk örülni,
ami baj nélkül együtt dolgozva telik el.
Minden nap tanulunk valamit, ami által
hasznosabb tagja lehetünk a közösség-
nek a településnek. Elindultunk a mun-
kához vezető úton és haladunk előre,
bízva a közmegelégedésben.
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Meghívó
Tisztelettel és szertettel hívjuk, 

várjuk az édesanyákat, 
nagymamákat az óvodás és 

az iskolás gyerekek nevében az 

ANYÁK NAPJA
megünneplésére a Kölcsey Ferenc

Általános Iskola tornatermébe.

2009. május 3-án 16:00 órára. 

Az intézmény dolgozói

Az iparűzési adóalanyok
figyelmét felhívjuk,

hogy a 2008. adóévről szóló
adóbevallás benyújtásának
határideje 2009. május 31.
Ehhez szükséges nyomtat-
vány a honlapunkról is letölt-
hető (www.pap.hu)

Dobos Lászlóné köztisztviselő

FELHÍVÁS!
BEIRATKOZÁS

A leendő óvodás gyermekek
beíratása

A Kölcsey Ferenc Általános Isko-
la és Óvoda kiscsoportjába 2009.
május 4–8. között.
A beiratkozáshoz szükséges:
● A gyermek anyakönyvi kivonata
● Lakcímbejelentő kártyája
● TAJ száma
● A gyermek 2009. december 31- ig

betöltse a 3. életévét
● Szobatisztaság

A gyermekek beiratása az óvoda
vezetőjénél történik 8–14 óráig.

Kovács Istvánné vez. óvónő

Felhívjuk a súlyos mozgáskorlá-
tozott lakosok figyelmét, hogy a

közlekedési kedvezmények iránti
kérelem benyújtási határideje 2009.
április 30.

Dobos Lászlóné köztisztviselő

FELHÍVÁS!



Testületi ülések döntései, rendeletei, határozatai:

PPPPaaaapppp    2222
2009. január 29.

A Képviselő-testület
– döntött az „Út a munkához“ közfoglalkozta-

tási program elindításának és a megvalósítá-
sához szükséges költségvetési forrás biztosí-
tásának elfogadásáról

2008. február 13. 
– Pap-Nyírlövő-Lövőpetri Községek Önkor-

mányzatainak együttes ülésén elfogadták a
Kölcsey Ferenc Általános Iskola és Óvoda
közös fenntartású intézmény 2009. évi költ-
ségvetését

– Pap-Jéke Községek Önkormányzatainak
együttes ülésén elfogadták Pap-Jéke Közsé-
gek Körjegyzőségének 2009. évi költségve-
tését, valamint döntöttek Tóth Endréné al-
jegyző miniszteri kitüntetésre való felterjesz-
téséről.

A Képviselő-testület
– az önkormányzat és intézményei 2009. évi

költségvetését 340.906 ezer forint bevé-tellel,
379.672 ezer forint kiadással, 19.477 ezer fo-
rint működési forráshiánnyal és 19.289 ezer
forint fejlesztési forráshiánnyal elfogadta. 

– az intézményi térítési díjak megállapításáról
szóló 15/2006.(VIII.17.) rendelet módosítása
alapján a Szociális alapszolgáltatások díjait
az alábbiak szerint fogadta el:
b.) ebéd lakásra való szállításának, ebédelte-

tés térítési díja: 50,-Ft/nap
d.) nappali ellátás (Idősek Klubja):

– étkezés igénybevételével: 70 Ft/nap
– étkezés igénybevétele nélkül: 20 Ft/nap

A képviselő-testület e rendelet b.) és d.) pont-
jában meghatározott ellátások térítési díjának
megfizetése alól kérelemre mentességet ad,

feltéve, hogy a kérelmező családjában az 1
főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az
öregségi nyugdíjminimum 350%-át.

– jóváhagyta a Kölcsey Ferenc Általános Isko-
la és Óvoda, Nyírlövő Tagiskola Intézményi
Minőségirányítási Programját

– elfogadta a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei
Szilárdhulladék-gazdálkodási Társulás Tár-
sulási Megállapodásának Módosító Okiratát

– elhatározta, hogy az alapfokú nevelés-okta-
tásban részt vevő tanulók (általános iskolai
tanulók) vonatkozásában 2009. február 16.
napjától kezdődően csatlakozik a Földműve-
lésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium által
meghirdetett 2009. évi I–II. időszakára vonat-
kozó Iskolatej Programhoz.

– hozzájárult a tulajdonában lévő 0143 hrsz-ú
önkormányzati út közlekedésre alkalmassá
tételéhez,

– döntött a „Pap község körjegyzőségi hivatalá-
nak komplex fejlesztése“ című pályázat meg-
valósítása tárgyában, és a pályázatban szerep-
lő szolgáltatás elvégzésével megbízta Terjéki
Juditot, a Zolter Kereskedelmi és Szolgáltató
Kft. vezető tanácsadóját.

– Pap község átfogó belvízvédelmi terv megva-
lósítása tárgyában megbízta a pályázatban
szereplő szolgáltatás elvégzésével A HIDRO-
LINE Kereskedelmi és Szolgáltató KFT-t.
(Nyíregyháza, Törpe u. 34.)

2009. március 27.
A Képviselő-testület
– Felülvizsgálta és egységes szerkezetben elfo-

gadta a pénzben és természetben nyújtott szo-
ciális ellátások helyi szabályairól szóló rende-
letet. A felülvizsgálat a 2009. január 1-jétől
hatályos törvény alapján bekövetkezett válto-

zásokra terjedt ki, melyek között szerepel a
rendelkezésre állási támogatásra vonatkozó
szabályok, valamint a rendszeres szociális el-
látások felülvizsgálatával és közfoglalkozta-
tással kapcsolatos rendelkezések.

– elfogadta a települési kommunális szilárd és
folyékony hulladékkezelés közszolgáltatási
díjainak módosításáról szóló rendeletet.

A módosítás értelmében a települési szilárd
hulladék egységnyi díjtétele 2009. április 01.
napjától az alábbiak:
● 120 literes gyűjtőedény heti egyszeri ürítése

esetén 164 Ft/db/ürítés+ÁFA,
● 1100 literes gyűjtőedény esetén

2000 Ft/db/ürítés+ÁFA
Folyékony hulladék egységnyi díjtétele 2009.
április 01. napjától:
● magánszemélyek esetén 1122 Ft/m3+ÁFA
● nem magánszemélyek esetében 

1372 Ft/m3 +ÁFA,
– az Ifjúsági- Kulturális és Sport Bizottság el-

nökéül megválasztotta Kovácsné Bacskai Ilo-
na képviselőt

– elfogadta az önkormányzat 2009. évre vonat-
kozó Közfoglalkoztatást Tervét

– meghirdette az Idősek Klubja intézményve-
zetői álláshelyét

– pályázat benyújtását határozta el az önkor-
mányzati Minisztérium által kiírt óvodák, ál-
talános iskolák infrastrukturális fejlesztése
tárgyában

– elfogadta a N.A.P.-FÉNY Alapfokú Művé-
szetoktatási Intézménnyel kötött együttműkö-
dési megállapodás módosítását

– döntött önkormányzati tulajdonú terület bér-
be adásáról

– 15.000 Ft/tonna értékben határozta meg az
önkormányzati út közlekedésre alkalmassá
tételéből származó tűzifa eladási árát.

Ovifesztivál
2009. március 30–31-én immáron
negyedszer került megrendezés-
re Szabolcsveresmarton a Falu-
házban az Óvodai Kulturális Se-
regszemle, melyen óvodánk
nagycsoportosai 21 fővel vettek
részt. Nagy-nagy izgalommal és
várakozással készültek arra,
hogy ők is bemutathassák a
pom-pom táncot, amit hetekig
gyakoroltak.

A nagy nap reggelén izgalomtól kipi-
rult arcú, csillogó szemű gyerekek vá-
rakoztak az indulásra, a buszok érkezé-
sére. Szabolcsveresmarton egy gyönyö-
rű, kulturált épület, a Faluház várta a
gyerekeket. Megilletődve foglalták el a
helyüket és várták a műsorszámokat. 

Kedvesebbnél kedvesebb mesejele-
netek, táncos, zenés előadások követték
egymást. A házigazdák tízóraival és
rágcsálnivalóval kedveskedtek a gyere-
keknek. 

Végül elérkezett a pillanat, amikor
szépen felöltözve felállhattak a szín-
padra, és megszólalt a sokadszorra fel-
csendülő zene. Színvonalas táncukat
nagy tapssal jutalmazta a közönség.
Örömüket tetézte, hogy mindenki egy
doboz csokoládét kapott a sikeres rész-
vételért. Díjat is kaptak, amit itthol, az
óvodában boldogságtól sugárzó arccal
fogadtak, nézegettek és büszkén mutat-
ták délután szüleiknek.

Szaniszlóné Tóth Eleonóra
óvodapedagógus

Rendelkezés a
befizetett adó 1%-áról

Tisztelt lakosok!
Szeretnénk, ha az 1% felajánlá-

sának lehetősége minél több adófi-
zetőhöz eljutna, hiszen erről általá-
ban elfeledkeznek az adózók, az
alapítványoknak pedig a létét jelen-
ti! Községünkben a befizetett adó
egy százalékára jogosult a Papi Is-
kolás Gyermekekért Alapítvány:

18797789-1-15 is.
Kérjük adója 1%-ának felajánlá-

sával segítse valamelyik alapítvány
munkáját. Ezúton szeretnénk kö-
szönetet mondani azoknak, akik
ezt már megtették.

Köszönjük!
Az alapítvány kuratóriuma
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A Kistérségi Szociális Szolgálat
Családsegítő és Gyermekjóléti
Szolgálata 2009. április 2-án
„Húsvétváró játszóházat“ szer-
vezett a településen élő iskolás-
korú gyermekek részére.

A játszóház az iskolában került meg-
szervezésre. 

A programok keretében a gyerekek
ismerkedtek a húsvéti hagyományok-
kal, a tojáskészítés fortélyai közül a
gyerekek a tojások mozaik motívumos
megmunkálásával. Sok szép tojás ké-
szült, ami az iskola aulájában felállított
tojásfán megtekinthető.  

A játszóházról készült képek bemu-
tatják a gyerekek jó hangulatát, kreati-
vitását és ügyességét.

A „húsvétvárás“ programjának meg-
valósításához segítséget nyújtott Szabó
Ferencné, a Kölcsey Ferenc Általános
Iskola és Óvoda igazgatója, az iskola
pedagógusai, felajánlásával Gyetkó
Mihályné és minden gyerek, aki rész-
vételével színesítette a programot.

Segítségüket ezúton is szeretnénk
megköszönni.

Eszterhai Zsuzsa
Családsegítő Szolgálat
Családgondozója

Pásztorné Nagy Mariann
Gyermekjóléti Szolgálat 

Családgondozója 

Húsvétváró játszóház
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Lévay Erzsébet:

Farsang
napján

Farsang napján
Farsang napja jött már
Kezdődik a jelmezbál,
Zeneszóra vígan lép,
Ring a tarka báli nép.
Nagy mulatság van itt ma
ezerféle maskara
Perdül-fordul, integet
Búcsúztatja a telet.
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Újszülött neve Szüleik Születés ideje

Fazekas Zsófi 2009. 01. 09. Szabó Tünde–Fazekas Péter
Nagy János 2009. 02. 07. Kerekes Marianna–Nagy János
Mártha Noémi 2009. 02. 15. Ragány Henrietta–Mártha Ferenc
Mártha Marcell 2009. 02. 27. Takács Veronika–Mártha Ferenc
Farkas Tamás 2009. 03. 06. Fehér Nikoletta–Farkas Zsolt

ANYAKÖNYVI KRÓNIKA
2009. 01. 01-jétől – 2009. 03. 31-ig

„A baba a szerelmet erõsebbé, a nappalt rövidebbé,
az éjszakát hosszabbá, a pénztárcát kisebbé,
az otthont boldogabbá, a ruhát gyûröttebbé,

a múltat semmissé és a jövõt tartalmasabbá teszi."
(ismeretlen)

Elhunyt neve: Ideje

Pásztor Ferenc 2009. 02. 17.
Oláh Lajosné Molnár Ilona 2009. 02. 17.
Radvánszki József 2009. 02. 17.
Gyetkó Sándor 2009. 02. 20.
Krausz Józsefné Kovács Gizella 2009. 02. 26.
Molnár Sándor 2009. 03. 02.
Dobos Mihály 2009. 03. 02.

Magyar állampolgárságot szerzett:

Híres Tibor 2009. 03. 06.

„Hazádnak rendületlenül 
Légy híve, oh magyar; 
Bölcsõd az s majdan sírod is, 
Mely ápol s eltakar.“          (Vörösmarty Mihály)

„Semmi sem égeti úgy a szívet, mint az üresség,
ha valamit, valakit elveszítünk, mielõtt igazán ráébrednénk,
mennyit jelentett nekünk.“

Házasságot kötöttek Házasságkötés ideje

Jámbrik Angéla és Gyenge Norbert 2009. 03. 28.

„Akit párodul melléd rendelt az ég, 
Becsüld meg, szorítsd meg kezét, 
És ha minden álmod valósággá válik, 
Akkor se feledd el, légy hû mindhalálig.“

Madách Imre
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D. Molnár Ágnes:

Tavaszi ébredés
Tavaszodik lassan

Itt-ott nyomát hagyta még a tél
és dideregve, halkan,
szívmelengető dalban

éledni készül a remény.
Sajgó csüggedés és düh hasad

és ezernyi szívből felfakad
a dal: változást!

Már nem álmodást akar a hit,
hanem lázadást és tetteket,

virágba boruló kerteket,
zsendülő, ujjongó reményt:

egy új élet kezdetét.
Tavaszodik lassan

és ébredezve, halkan,
szívekben mozdul a remény.

Rendelkezés a
befizetett adó

1%-áról
Tisztelt lakosok!
Szeretnénk, ha az 1% felajánlásá-

nak lehetősége minél több adófizető-
höz eljutna, hiszen erről általában
elfeledkeznek az adózók, az alapít-
ványoknak pedig a létét jelenti!

Községünkben a befizetett adó egy
százalékára jogosult a Papi Nap-
köziotthonos Óvoda Gyermekekért
Alapítvány:

18797765-1-15.
Kérjük adója 1%-ának felajánlá-

sával segítse valamelyik alapítvány
munkáját! Ezúton szeretnénk köszö-
netet mondani azoknak, akik ezt már
megtették.

Köszönjük!
Az alapítvány kuratóriuma

NÕNAPI SZÍNHÁZ
az óvodai gyermekalapítvány támogatásáért
A papi önkormányzat 2009. már-
cius 7-én Nőnap alkalmából szín-
házi előadást szervezett a telepü-
lésen a művészetet kedvelők ré-
szére.

A vásárosnaményi Amatőr Színtársu-
lat előadását tekinthették meg az érdek-
lődők. Az itt befolyt adományt a PAPI
ÓVODÁS GYERMEKEK ALAPÍT-

VÁNYÁNAK ajánlották fel, amelyet
udvari játékok vásárlására fogunk fordí-
tani. A jószívű adományozóknak kö-
szönjük a segítséget gyermekek nevé-
ben, és további jó egészséget kívánunk
számukra!

A rendezvény fővédnöke volt Maxi-
movits György polgármester Úr.

Óvodás Gyermekekért Alapítvány
Kuratóriuma

A farsang a karácsonyi ünnep-
kör végén vízkeresztkor indul
és a húsvéti ünnepek kezdetéig
tart.

A kereszténység előtti időkből szár-
mazó farsangot a 16. és 17. században
nem eredete, hanem a bujaságot
szimbolizáló szokásai miatt tiltották,
azonban a reformáció és ellenrefor-
máció szellemi légköre sem volt ele-
gendő a hagyomány felszámolásához.
A farsang jellegzetessége, hogy a ke-
resztény naptárban nem kötődik hoz-
zá jelentős vallási ünnep, alapvetően
a gazdag néphagyományokra épül.

A mi iskolánk is megünnepelte a
farsangot, ami nálunk február 20-ra
esett. Az alsó osztályosok ötletes jel-
mezekbe öltöztek, amit a zsűri érté-
kelt. A felső osztályosok zenés és tán-

cos produkciókkal készültek és ezzel
szórakoztatták a közönséget és a zsű-
rit is. A zsűri értékelése alapján elért
helyezések:

I.: 8. osztály
II.: 5. osztály
III.: 7. osztály
IV.: 6. osztály

Persze nemcsak az osztályok mutat-
ták be ötletes produkcióikat, hanem a
kis társastánc-csoport, a nagy társas-
tánccsoport, a majorettte és a néptánc
csoportok is. Az előadások után tom-
bolasorsolás következett, amelynek
során sok értékes ajándék gazdára ta-
lált. Mindezek után disco zárta a na-
pot, ahol minden gyerek jól érezte
magát.

Kerepesi Petra és Kovács Roxána
7. osztályos tanulók

Farsang
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A családon belüli erőszakról nem
rendelkezünk reális ismeretekkel, azt
azonban tudjuk, hogy nem ritka és el-
szigetelt jelenség a magyar társada-
lomban. A gyermekek, a nők, az öre-
gek, a gyengébbek bántalmazása sok
családban az életmód része, a kiskö-
zösségi kommunikáció „elfogadott“
formája. A családon belüli erőszak
különösen sok gyermek és nő számá-
ra jelent folyamatos bántalmazást. A
kutatások szerint azok a gyermekek,
akiket gyakran bántalmaztak, maguk
is hajlamosabbak arra, hogy erősza-
kot alkalmazzanak.

A PROBLÉMA LÉNYEGE

A családkutatók szerint a konfliktu-
sok megoldásának elfogadott eszköze
számos családban az erőszak alkal-
mazása. Az alkohol, az alkoholista
életvezetés a tartós családi konfliktu-
sok „természetes“ kísérő jelensége.
Tolna megyében például a gyermek-
korú áldozatok túlnyomó többsége
hátrányos vagy halmozottan hátrá-
nyos helyzetű, illetve olyan körülmé-
nyek között élő gyermekkorú, akinek
családjára az alkoholfogyasztás, a
durvaság és az agresszivitás, sokszor
társadalmi elszigeteltség volt a jel-
lemző.

A hazai tapasztalatok szerint a csa-
ládon belüli erőszak áldozatává vált
személyek kérnek ugyan segítséget,
de gyakran még az érdemi intézkedés
előtt meggondolják magukat és elzár-
kóznak a további együttműködéstől.
A visszahúzódás okai között szerepel
a családon belüli állandó fenyegetett-
ség, és az anyagi, esetleg érzelmi ki-
szolgáltatottság.

MIRÕL IS BESZÉLÜNK?

A magyar büntetőjog és büntető el-
járási jog nem ismeri a „családon be-
lüli erőszak“ fogalmát, a bűnüldöző-
jogalkalmazó- igazságszolgáltatási
szervek azonban tisztában vannak az-
zal, hogy a bűncselekményeknek egy
része ebbe a kategóriába, fogalom-

körbe vonható.
A testi-lelki-szexuális erőszakot

megvalósító cselekmények – ha csa-
ládtagok között történnek –, családon
belüli erőszaknak minősülnek.

A CSALÁD

A család a társadalom legkisebb
egysége, fizikai, érzelmi és gazdasági
közösséget jelent, s mint ilyen, akkor
tölti be szerepét, ha jól működik. A
család megfelelő-és kívánatos funkci-
ója-, hogy tagjainak szeretetet, védel-
met, biztonságot nyújtson, egy olyan
közeget-hátteret, melyben a családon
kívüli élettérben-munkahelyen, isko-
lában, egyéb közösségekben a család
tagjait ért hatások feldolgozhatók, ki-
pihenhetők. A család természetesen
gazdasági egység is, mely a család-
tagok anyagi létét hivatott biztosítani
a lehetőségek adta szinten. Végül,
ami a legfontosabb: a családban ta-
nulja létét, a világot, az életet a gyer-
mek, a számára elsődleges közösség-
ben szerzett példa, tanult viselkedés
egész személyiségére meghatározó
lehet.

A család tagjai között bonyolult
alá-,fölé-,mellérendeltségi viszo-
nyok, kapcsolatok vannak, úgy érzel-
mi, mint fizikai vagy gazdasági téren.

AZ ERÕSZAK, 
MINT FUNKCIÓZAVAR

A családon belüli erőszak a csalá-
don belüli kapcsolatokban bekövet-
kező olyan funkciózavar, amikor a
család nem a szeretetet, védelmet
nyújtó közösség, hanem a legdurvább
pszichikai, fizikai, szexuális erőszak
színterévé válik. A családon belüli
erőszak nincs korhoz és nemhez köt-
ve sem elkövetői, sem sértetti-áldoza-
ti oldalról, az gyakorolja, aki testi-lel-
ki erőfölénye miatt teheti azzal szem-
ben, aki ez ellen kora, családban el-
foglalt helyzete, testi-lelki kondíciói
miatt védtelen.

Kevés olyan család létezik, ahol
nem része a család életének az erő-

szak, a többségükben jele van, bár
nem feltétlenül olyan mértékben, ami
elérné a kriminalitás szintjét.

A CSALÁDON BELÜLI 
ERÕSZAK TÁRSADALMI 
ELFOGADOTTSÁGA ÉS 

ENNEK HATÁSA

Abban a társadalmi közegben ahol
él és/vagy elfogadott az un. „házi fe-
nyítő jog“ testi bántalmazást is magá-
ban foglaló intézménye, a biblia „ne
vond meg a veszőt a te fiadtól“ intése
vagy a „makarenkói pofon“-ra hivat-
kozás, ugyanúgy nem elítélendő a
gyerek bántalmazása, mint a „pénz
számlálva, asszony verve jó“ köz-
mondást triviális igazságként elfoga-
dók körében a feleség bántalmazása.
Ilyenkor az elkövető nem érzi elíté-
lendőnek magatartását, így szükségét
sem annak, hogy leleplezze azt. Az
említett elvek, közismert hivatkozá-
sok a magyar társadalom egy részé-
ben jelenleg még elfogadott „alap-
igazságok“. Ezért ahhoz, hogy a kívá-
natos erőszakmentességhez közelít-
sünk, alapvetően a társadalmi közfel-
fogást kell megváltoztatni.

A CSALÁDON BELÜLI ERÕ-
SZAK ELLENI KÜZDELEM

Miért olyan fontos ez a minden fej-
lett társadalom által egyre jobban fel-
ismert küzdelem?: A családon belüli
erőszak az elszenvedőjét testi- lelki-
érzelmi-erkölcsi értelemben sérti, ká-
rosítja, megnyomorítja, de eltorzul az
elkövető személyisége is. Ezekből a
családokból sérült emberek kerülnek,
nőnek ki. A társadalom legalapvetőbb
érdeke az, hogy tagjai ép, egészséges
emberek legyenek. Ugyanakkor egy
egészséges társadalom nem is tűrheti,
hogy számos tagját büntetlenül bán-
talmazhassák más tagjai.

Gyakran hallani a bűntető eljárások
során arról, hogy a szülők hogyan há-
rítják a – szerintük – intim szférájuk-

Családon belüli erõszak
„Minden kegyetlenség a gyengeségbõl fakad“ (Seneca)

Folytatás a következő oldalon
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ba való beavatkozást: „az én gyere-
kem, én szültem, én csináltam“, ki-
jelentések azt a meggyőződésüket
juttatják kifejezésre, mely szerint ki-
zárólagos tulajdonosai a gyerekeik-
nek. Ehhez társul az erőszak „eny-
hébb“ formájának már említett tár-
sadalmi elfogadottsága, s emiatt an-
nak fokozatosan egyre durvább
megnyilvánulása, valamint az „en-
gem is így neveltek, mégis ember
lett belőlem“ hivatkozás. (De hogy
milyen ember, illetve éppen a „vád-
lottak padján ülő“, magatartása mi-
att börtönnel fenyegetett ember lett
belőle, az elkövető tudatáig el sem
ér). És ezeket a lépcsőfokokat vé-
gigjárva, amelyek önmagukban, kü-
lön-külön még ártalmatlannak tűn-
nek, máris gyorsan odaérünk a bíró-
sági tárgyalóterembe, s hallgatjuk
sokszor borzadva egy-két-sok kis-
gyerek időnként már-már pokoli
sorsát, szenvedéseit, „gyermekkora
történetét“.

Az elkövető sokszor nem érti, mit
keres ott, miért vádolják. Hiszen ő
csak „embert akart faragni a büdös
kölyökből“, aki csavarog (vajon mi-
ért nem jó neki otthon-az alkoholis-
ta, családtagjait bántalmazással „fe-
gyelmező“ szülő mellett?), aki nem
fogad szót (húzódozik lemenni ita-
lért, cigiért), aki „nem marad nyug-
ton“, (figyelmet igényelne, szeretne
magának), aki csak nyűg, mert isko-
lába jár, ami pénzt visz el otthonról,
és ahonnan üzengetnek, hogy a gye-
rek éhes, koszos, elhanyagolt. A szü-
lő pedig állítja: mindeme bűnökért
puszta jó- szándékból veri meg a
gyereket.

Ha bűncselekmény áldozatává
vált, akkor segítséget kérhet:

Szabolcs-Szatmár-Bereg 
Megyei Igazságügyi Hivatal 

Áldozatsegítő Szolgálat
Címe: 4400 Nyíregyháza, 

Kereszt u. 9. szám
Tel.: 42/ 597-678, 42/597-691

Pokol Attila
körzeti megbízott

Folytatás az előző oldalról Napraforgó Nyugdíjas Klub
Farsangja

Községünkben működő Napra-
forgó Nyugdíjas Klub farsangi
bált szervezett a Kölcsey Ferenc
Általános Iskola tornatermében
2009. február 28-án.

A hangulatosan feldiszített teremben
a farsangi jelmezes előadás 14 00 - kor
kezdődött. Meghívott vendégeink a
kisvárdai, a tornyospálcai és a vásáros-
naményi nyugdíjas klub tagjainak azon
személyei, akik fellépésükkel színesí-
tették rendezvényünket.

A helyi nyugdíjas klub is kitett magá-
ért: Volt ott mindenfajta mókás jelenet,
melyet táncmulatság követett. Ennek a
korosztálynak az összetartását, egymás
iránti szeretetét az is bizonyítja, hogy a
meghívott vendégekkel együtt 120 fő

volt jelen. A jelenlévőket estebéddel kí-
náltuk. Gulyásleves és fánk illatozott a
tányérokon, melyet mindenki jóízűen
elfogyasztott. Ezután kezdődött a bál,
melyhez a talpalávalót Kovács Károly
és zenekara biztosította. Mindenki na-
gyon jól érezte magát, a felhőtlen jó
hangulat az estébe nyúlva ért véget.

Ezúton is szeretném megköszönni a
rendezvényszervezésében segítségemre
siető személyek áldozatos munkáját.

Nyugdíjas korban is jó tudni, mit je-
lent boldognak lenni.

Egymást becsülni, szeretni.
Csak a jó úton haladni.

Mindig embernek maradni.

Takács Károlyné
klubvezető

Megjelent a 37/2009 (IV. 3) FVM
rendelet a támogatások beadá-
sáról. Rendelet szerint 2009. má-
jus 15-ig kell beadni a dokumen-
tációt területalapú támogatás-
hoz. Az csak elektronikusan le-
hetséges kétféle módon:

1. Saját ügyfélkapuval rendelkezők
önállóan megtehetik.

2. Ügyfélkapuval nem rendelkezők
meghatalmazhatnak valakit, aki a ne-
vükben beadja a támogatást.
Mindenki kapott egy borítékot saját

jelszavával. A támogatás beadása hely-
ben a falugazdászi irodában fog történ-
ni. Értesítést küldünk, hogy kinek me-
lyik napon történik a támogatás beadá-
sa. A beadáshoz hozza magával a borí-
tékban kapott jelszavát, adószámát,
bankszámla kivonatát.

2009. január 1-től csak saját névre
szóló bankszámlára lehet támogatást
utalni, ha nem így van, a beadásig ren-
dezni kell! A támogatás 0,3 ha gyümöl-
csös ill. 1 ha szántó területre jár!

Ha rendelkezik 0,3 ha gyümölcsös-
sel, akkor 1 ha alatti szántó területre is
jár a támogatás. Új, hogy a legkisebb
támogatható parcella mérete 0,25 ha.
Új területtel belépőknél az MVH ellen-
őrizni fogja a földhasználat jogosságát
(ehhez földhasználati lap kell majd)! A
most először támogatást kérőnek jel-

szavat kell igényelni az MVH-tól.
Megjelent a 2008 évi C I. TÖRVÉNY
32§/2009 (III.31) FVM végrehajtási
rendelete a nemzeti agrár - kárenyhítési
rendszerről. A rendszerbe vállalkozó,
BT, KFT stb.-nek kötelező a belépés.
Az őstermelő eldöntheti, hogy belép- e
vagy nem. Belépni a területalapú támo-
gatás beadásáig, vagyis május 15-ig
van lehetőség. 

Belépési szándékát egy nyilatkozat-
ban teheti meg, melyet az MVH hoz
kell elküldeni. Az MVH a beadott terü-
letalapú támogatás alapján értesíti a ter-
melőket, hogy mennyi összeget kell át-
utalni a megadott bankszámlára június
30-ig. A kárenyhítés fagykár, aszály és
belvíz okozta károkra vonatkozik. A dí-
ja gyümölcsös esetén 2000 Ft/ha, szán-
tó 800 Ft/ha.

Továbbá felhívnám a figyelmet a rö-
videsen megjelenő Agrár-környezet
gazdálkodásról szóló rendeletre, amely
tartalmazza a pályázat feltételét és a
kapható támogatást.  A program 5 évre
szól: 2009. 09. 01–2014. 08. 31-ig a
meghirdetett programokra. A rendelet
megtalálható majd a www.fvm.hu hon-
lapon.

Bármilyen termelőket érintő dolgok-
ban továbbra is a fogadóórákon állunk
rendelkezésre.

Rácz Géza falugazdász

Tisztelt Termelõk!



Minden évben január hideg napjait
egy bensőséges hangulatú ünnep
varázsolja meghitté. Ez a nap janu-
ár 22. Három okunk is van az ün-
neplésre.

1. A dátum Kölcsey Ferenc Himnuszának a
születésnapja

2. A Magyar Kultúra Napja
3. 2001 óta intézményünk névadójának ün-

nepe
1823-ban Kölcsey visszavonultan él

Szatmárcsekén. Befelé forduló, zárkózott
ember volt, ami annak tudható be, hogy
gyermekkorában a fekete himlő következ-
tében elvesztette egyik szemét. Ha más
emberek társaságában nem is, de az iroda-
lomban otthon érezte magát. Művei több-
nyire közéleti témájúak, a haza sorsával
foglalkoznak, tettekre ösztönöznek.

„Hass alkoss, gyarapíts: s a haza fényre
derül“ – hangzik el a felszólítás Huszt cí-
mű epigrammájában. Ezt saját magára néz-
ve is kötelezőnek tartotta. Nemcsak keser-
gett az ország helyzetén, hanem tett is érte,
országgyűlési követként próbált hazája
hasznára lenni. Ismerkedjünk meg a Him-
nusz keletkezésének történetével! Már a
XVI. századtól kezdve a korábbi templomi
himnuszok nyomán szerte Európában nép-
himnuszok éneklésével jelezték összetarto-
zásukat az országok lakói. Magyarorszá-
gon még a XVIII. században is az Ah, hol
vagy magyarok tündöklő csillaga kezdetű
vallásos éneket énekelték néphimnusz gya-
nánt. Így volt ez 1823. január 21-éig, ami-
kor Kölcsey Ferenc megírta a Hymnus, a
magyar nép zivataros századaiból című
költeményt.

1844 februárjában Erkel Ferenc zenét
szerzett a műhöz. Erkel ezt a művét be-
nyújtotta a Nemzeti Színház pályázatára,
amit megnyert. A Himnusz zenéjét 1844.

július 12-én be is mutatták a Nemzeti Szín-
házban. A Himnusz 1844. augusztus 10-én
szólalt meg először nyilvános népünnepsé-
gen, az óbudai hajógyárban a „Széchenyi“
nevű gőzös vízre bocsátásakor.

További nevezetes esemény volt 1856-
ban, Kölcsey síremlékének felavatása
Csekén. Itt a sárospataki kántor elénekelte a
Himnuszt. A mű szellemisége történelmünk
eseményein keresztül a múltból a jelenen át
a jövőbe mutat. Mindannyiunk számára
többet jelent egy műalkotásnál. Ezért ünne-
peljük éppen ezen a napon 1989 óta a Ma-
gyar Kultúra Napját. Az évfordulóval kap-
csolatos megemlékezések alkalmat adnak
arra, hogy nagyobb figyelmet szenteljünk
évezredes  hagyományainknak, gyökere-
inkkel, nemzeti tudatunk erősítésének.

„Ami új és nagy jelentőségű, azt mindig
a régi gyökerekbe oltják.“ – Bartók Béla
gondolata ez.

A kultúra azonban több, mint teljesít-
mény vagy a hagyományok tisztelete. Él,
változik, alakul. És ami igazi lényegét je-
lenti: alakít minket, ereje van. Elég csak a
kimondott szó erejére gondolnunk, vagy
arra az erőre, amit egy hagyományőrző fa-
lu közössége képvisel. A kultúra közössé-
get teremt erejével, a közösség pedig a kul-
túra által fejlődik. A kultúra HAT, ALKOT,
FÉNYT, VILÁGOSSÁGOT TEREMT.

És ez az a pont, ahol visszacsendülnek
Kölcsey sorai: „Hass alkoss, gyarapíts: s a
haza fényre derül.“

A napot a méltó ünneplés jegyében töl-
töttük. Nemes versengés kezdődött, amire
meghívtuk a nyírlövői tagintézmény 7–8.
osztályos tanulóit. A hagyományok megőr-
zése jegyében került megrendezésre a sza-
valóverseny, az irodalmi-történelmi vetél-
kedő. Az irodalmi-történelmi vetélkedőn
már a nyírlövői 6 fős csoportok is részt vet-
tek. Összesen 6 csoport versenyzett. Tanu-
lóink tudásban szinte azonos teljesítményt
nyújtottak. 1-2 pont különbség volt csupán
a teljesítmények között.
A sorrend a következőképp alakult:
1. hely Nyírlövő 8. o.
2. hely Pap 7. o.
3. hely Pap 7. o.
4. hely Nyírlövő 7. o.

A nap során helyesírási, rímfaragó, me-
seíró, rajz, informatika feladatok is voltak.
Köszönöm az aktív részvételt a gyerekek-
nek, a kartársaknak pedig a segítséget.

Harmati Tamásné a program szervezője

Kölcsey-nap az iskolában
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A következő eredmények születtek:
8. o. 1. hely Cselle József

2. hely Benkő Lilla, 
Kovács Zsuzsanna

3. hely Kopezda Gabriella
7. o. 1. hely Kerepesi Petra

2. hely Bódi Vendel
3. hely Kovács Roxána

6. o. 1. hely Híres Norbert
2. hely Czidor Attila, 

Kovács Andrea
3. hely Fodor Fanni, 

Barczi Elizabeth
5.o. mindkét versmondó 1. helyezést kapott

Dallos Dominika
Varga Márk
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Minden tavasszal új köntöst
vesz magára a Föld! Mi minden
tavasszal ünnepelünk. A tavasz
irodalmunkban a kegyetlen hi-
deg zsarnokságot, a telet legyő-
ző jelkép. 

József Attila „bimbózó ifjú zöld re-
ménynek“ nevezi. Kassák Lajos szerint
maga az „újraéledt tűz“, maga az ifjú-
ság. Költőink szavai nagyon igazak. A
tavasz valóban a kirobbanó energiák
évszaka, maga a Forradalom: nem lehet
megkötözni, hiába emelnek elé torla-
szokat, jön feltartóztathatatlanul. Le-
győzi a rideg múltat, elűzi a fagyos te-
let, virágba borítja a földet, ízes gyü-
mölcsöket érlel.

1848 kora tavaszán fölbolydult Euró-
pa. Olaszországban kitört a forradalom.
A nép elfoglalta a városházát. Február
24-én Franciaországban kikiáltották a
Francia Köztársaságot. Bécsben a nép
megdöntötte Metternich uralmát. A
szomszéd országokban bekövetkezett
az, amitől a magyar nemesség legtöbb-
jei évtizedek óta rettegtek.

161 esztendő telt el azóta, hogy 1848.
március 15-én győzött a forradalom.
Csodálatos tavasz volt. A szabadság le-
vegője járta át egész Európát. Az elnyo-
mott népek és nemzetek egymás után
álltak talpra, hogy kivívják független-

ségüket, jogaikat s, hogy önállóan, sza-
badon élhessenek.

Gróf Széchenyi István, a legnagyobb
magyar, engedte ki a szellemet a pa-
lackból, s rémülten látta, hogy nem ura
többé a helyzetnek. Ő magyar nyelvet,
önkéntes örökváltságot, hitelt, ipart,
polgárságot, békés építkezést és végül
nemzeti függetlenséget akart.

Később jött Petőfi és Jókai, a Pilvax
öröksége, a nemzeti színű kokárda, a 12
pont, a Nemzeti dal, Kossuth nimbusza.
Független magyar kormány alakulha-
tott Batthyhány Lajos vezetésével.
Megszülettek az áprilisi törvények, me-
lyek felszámolták a jobbágyságon ala-
puló feudális rendszert, és lerakták a
polgári fejlődés alapjait.

De a komor felhők nem múltak el.
Megindult az osztrák támadás a magyar
forradalom eltiprására. Kossuth szinte a
semmiből teremtett hadsereget. A diá-
kokból lett tüzérek, a polgárokból lett
huszárok s a parasztokból lett katonák
állták a sarat.

A forradalomból szabadságharc lett.
Nem is akármilyen! Pákozd, Szolnok,
Tápióbicske, Hatvan, Isaszeg ma már
mind egy-egy győztes csa ta színhelye.
Móga, Damjanich, Görgei, Bem pedig
egy-egy kiváló magyar tábornok neve.

Két iszonyatos erejű támadást vert
vissza honvédseregünk. A Habsburg-

ház trónfosztásá-
val pedig a végle-
ges szabadság remé-
nye is megcsillant. De a
túlerő végül felülkerekedett a lelkese-
désen.

„Mit ér az ember, ha magyar?“ – kér-
dezte Ady. „Mi a magyar?“ – elmélke-
dett Babits. Majd így összegezte: A ma-
gyar „nehézkes a cselekvésben, fogé-
kony és gazdag a látásban.“

1848-ban éppen ez a nehézség hiány-
zott elődeinkből. A magyar forradalom
és szabadságharc kivételes eseménye
volt akkor az európai történelemnek,
mert a forradalmi célok érdekében a
nemzeti- össznépi összefogás egyedül
nálunk valósult meg.

Miden év március 15-én a magyar
emberek kokárdát tűznek a ruhájukra és
az épületeken is magyar zászlót lenget
a szél. Minden településen megemlé-
keznek az 1848-as forradalom és sza-
badságharc kiemelkedő hőseiről, meg-
koszorúzzák a 48-as emlékműveket,
szobrokat.

A nemzeti színű kokárda hozott össze
ma is minket. Ünneplő ruhában, emel-
kedett lélekkel gondolunk 1848. márci-
us 15-ére. E nap öröksége tanítja meg
az unokákat leborulni a nemzet nagysá-
ga és apáink, dédapáink sírja előtt. Ju-
hász Gyula szavait idézve:

„Vannak napok, melyek nem
szállnak el,

De az idők végéig megmaradnak,
Mint csillagok ragyognak 

boldogan,
S fényt szórnak minden születő ta-

vasznak.
Valamikor szép tüzes napok vol-

tak,
Most enyhe és derűs fénnyel ra-

gyognak.
Ilyen nap volt az is, melynek 

fordulója  
Ibolyáit ma a szívünkbe szórja.“

Bertáné Bíró Melinda
szaktanár

Március 15. a Kölcsey Ferenc
Általános Iskolában
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2003. november 1-jén kezdtem
el Pap községben háziorvosi
munkámat. Így most 5 és fél év-
re visszatekintve, rövid értéke-
lést és előretekintést szeretnék
az Olvasók számára adni.

A praxis átvétele Dr. Andirkó Zoltán-
tól nyilvánvalóan mind számomra,
mind az ellátandó betegek számára al-
kalmazkodást, egymás elfogadását igé-
nyelte. Az átállás nem volt zökkenő-
mentes, más betegellátási stílust, mun-
kamódszereket kellett a betegeknek
megszokniuk, de ezt nem csak a házi-
orvos személyének változása, hanem
az egészségügyben lezajló, az egész-
ségügyi ellátás minden szegmensét
érintő változások is kikényszerítették.

Ami egyértelműen pozitív volt, az új
egészségház átadása, amelyben a bete-
gek fogadása és ellátása korszerű, a
kor követelményeinek megfelelő kö-
rülmények között történik. Pozitív vál-
tozás a betegek szempontjából a
gyógyszertár megnyitása, a gyógyszer-
ellátás helyi biztosítása, még akkor is,
ha ez a hét nem minden napján adott.

Munkámhoz az Önkormányzat segí-
tő késsz hozzáállással, az „üzemelte-
tés“ feltételeinek biztosításával nagy-
ban hozzájárult, hozzájárul.

A munkám megkezdése után rövid
idővel alapvető változások indultak
meg az egészségügyben, amely min-
den szinten érintette a betegellátást.

A háziorvosi ellátást- véleményem
szerint helyesen- „kapuőr“ funkció-
ként próbálták meghatározni, azaz a
betegellátás kiindulása és vége a házi-
orvosi szint kellene, hogy legyen.

Magyarra fordítva, a betegnek első-
sorban a háziorvosnál kell minden
problémájával jelentkeznie és házior-
vosi szintről kiindulva kellene történ-
nie a szakorvosi ellátásnak, kórházi
kezeléseknek, majd a gondozásnak.

Ehhez megalkották a megfelelőnek
gondolt törvényeket, beutalási rendet,
stb, és ezzel egy minden korábbinál
nagyobb és terjedelmesebb, évről, évre
szigorúbb adminisztrációs többletfel-
adatot róttak mind a háziorvosokra,
mind a szakrendelői, kórházi szakor-
vosokra.

A szándék érthető: minden egészség-
ügyi ellátás során pénzt költünk, nem

keveset.
Pénzbe kerülnek a gyógyszerek, a

vizsgálatok, legyen az RTG, labor, CT,
stb., és a rendelkezésre álló pénz évről
évre kevesebb volt.

Az Egészségbiztosítási Pénztár, mint
minden biztosító, a befizetett járulé-
kokból, díjakból finanszírozza ezt. És
mint minden biztosító, vagy pénzzel,
anyagi forrásokkal felelősen gazdálko-
dó szervezet természetesen megnézi,
ellenőrzi, mire költik a pénzét, azaz a
pénzüket, hiszen a befizetések a társa-
dalom, az ország polgárainak érdekét
kell, hogy szolgálják. Ezen okból kö-
vetelik meg az egészségügyi szolgálta-
tást igénybe vevők, azaz a betegek
„betegútjának“ gondos dokumentálá-
sát, követését, amelybe beletartozik a
gyógyszerrendelések dokumentálásá-
tól kezdve a beutalások, szakorvosi el-
látások dokumentálása, indokoltságá-
nak eldöntése.

Az előbb elmondottak a mindennapi
életben úgy jelennek meg, hogy ha va-
laki „csak egy gyógyszert akarok feli-
ratni“ vagy „csak egy beutalót akarok
kérni“, „csak táppénzre akarok menni“
felkiáltással keresi fel a rendelőt, ez
nem megy az évek alatt megszokott
módon.

Minden megjelenést, annak okát,
minden felírt gyógyszert, minden to-
vábbküldést, beutalást indokolnunk,
dokumentálnunk kell, mert ennek az
egészségbiztosítás részérről anyagi
vonzata van, a felhasznált pénzt ellen-
őrzik.

Sajnos ez a beteg részéről lényege-
sen megnőtt várakozási időt, a rende-
lőkben nagyobb zsúfoltságot jelent, és
a megnőtt adminisztrációs teher egyér-
telműen a tényleges betegellátástól ve-
szi el az időt, ezt mindenki tapasztal-
hatja, aki az elmúlt 2–3 évben házior-
vosi vagy szakorvosi rendelésen meg-
jelent.

A változások indításakor abban bíz-
tunk, hogy a megnőtt feladatok ellátá-
sához segítséget kapunk, nyugat-euró-
pai mintára a háziorvosi team tagja
lenne egy felnőtt betegekkel foglalko-
zó védőnő, aki a betegellátás egy ré-
szét, a krónikus betegek gondozását,
nyomonkövetését, szűrését végezné.
Ebből, mint mindannyian tudjuk, sem-
mi nem lett, csak a többlet terhek, az

adminisztrációs nyomás maradtak
meg, egyértelműen a betegellátás ro-
vására. A pénzszűke minden téren
érezteti hatását, érzik a betegek a
gyógyszerek árának emelkedésében, a
várólisták megjelenésén, a várakozási
időn.

A pénzszűke az oka annak is, hogy
számos gyógyszer rendelhetősége
megnehezedett, szakorvosi javaslathoz
kötött, amelyet időről időre meg kell
újítani.

Hármas prés között, jelentősen meg-
romlott feltételek között dolgozunk,
meg kell felelnünk ugyanúgy a mo-
dern szakmai elvárásoknak, a betegek
elvárásainak, amelyek többnyire, de
nem mindig jogosak, ill. az egészség-
biztosító elsősorban gazdaságossági
elvárásainak.

A hármas prés súlyát nehéz elviselni,
sajnos ez többször vezetett konfliktu-
sokhoz a mindennapi munkavégzés
során, akaratlanul is. Rövid távon eb-
ben javulás nem várható, alkalmaz-
kodnunk kell a folyamatosan változó
előírásokhoz, rendeletekhez. Az ettől
való eltérés súlyos büntetéssel fenye-
geti az előírásokat nem betartó orvost.

Hogyan tudunk a nehézségeken úrrá
lenni, kölcsönösen könnyíteni minden-
napi nehézségeken? Az alábbiakban
próbálom felsorolni, hogyan gondo-
lom ezt.
1. Ha olyan egészségi probléma, pa-

nasz jelentkezne, minél kevesebb
késlekedéssel, lehetőleg előre
egyeztetett időpontban keressék fel
háziorvosukat. A háziorvos feladata
az elsődleges vizsgálat, az észlelt le-
letek, tünetek alapján a kezelés,
vagy a beteg továbbküldése a meg-
felelő szakemberekhez.

2. Aki az elmúlt évben nem jelent meg
bármely okból háziorvosi rendelé-
sen, szintén keresse föl háziorvosát,
hogy alap szűrővizsgálatokat, vér-
nyomás, vércukor, labor, stb. elvé-
geztesse. Praxisunkban az ilyen be-
tegeket rövidesen levélben is értesí-
teni fogjuk a beteg érdekében is, a
népbetegségnek számító cukorbe-
tegség, magas koleszterin, maga-
svérnyomás betegség időben való
kiszűrése a későbbi egészségromlás
kivédése céljából.

Mindannyiunk egészségéért

Folytatás a következő oldalon
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Születésnap!

2 évesek lettünk
2007. április 16-án megalakult a
Kistérségi Szociális Szolgálat
keretében a házi segítségnyúj-
tás. Ezúton szeretnénk megkö-
szönni a gondozottjainknak,
hogy 2 évesek lettünk. Hiszen
nélkülük a mi életünk is más-
képp alakult volna.

Köszönjük.
Amikor elindultam a szociális gondo-

zó- ápoló iskolába a tanárnő mindenkit
megkérdezett: miért akar gondozónő
lenni? Mire rám került a sor, próbáltam
összeszedni a gondolataimat, de csak
annyit tudtam mondani, hogy nincs
más lehetőségem, hiszen már 40 éves
vagyok. Ha ma tennék fel nekem ezt a
kérdést, már tudom mit mondanék. 

Szeretnék segíteni, szeretetet adni
mindenkinek. Az idősek visszajelzésé-
ből ez sikerült, és reméljük még sokáig
így marad.

BEZSÉLGETÉS IS 
NAGY ÖRÖM

Ahogy várnak minket a szemük csil-
logásában minden benne van. Az az
idő, amit együtt töltünk, – legyen az se-
gítségnyújtás vagy csupán beszélgetés-
nagy öröm a számukra. Hiszen a ma-
gány vagy a tehetetlenség megviseli
őket.

Nem győzök hálát adni a jó istennek
az erőért, a kitartásért, a szívünk mélyé-
ről feltörő jóságért, amit azért kaptunk,
hogy minél több emberen segítsünk, le-
gyen az idős, fiatal, rokkant, családban
élő vagy magányos.

KÖSZÖNJÜK A BIZALMAT

Mindenkinek jár a lehetőség a szere-
tetre, a segítségnyújtásra. Egy életünk
van. Töltsük úgy el, ha eljön az idő, jó
érzés legyen visszagondolni mindenre,
amit tettünk..

Köszönjük a bizalmat és azt, hogy
megmutatták nekünk, hogy ez milyen
nagy kincs.

Nagy Ignácné Marika
gondozónő

3. Minden beteg, aki kórházi záróje-
lentéssel, szakorvosi lelettel rendel-
kezik, azt minél hamarabb jutassa el
háziorvosának, lehetőleg hagyja azt
a rendelőben, annak megfelelő do-
kumentálása érdekében. Ezzel
nagymértékben segítheti a várako-
zási idő csökkentését, mert az ilyen
leleteket rendelési időn kívül admi-
nisztráljuk, dokumentáljuk, és ha
ennek alapján szükséges gyógy-
szerfelírás, vagy más nem azonnali
ellátást igénylő tevékenység, az
nem rendelési időben, a betegellá-
tástól elvéve az időt történik.

4. Beutalások kiadása után a szakor-
vosi leleteket nem összegyűjtve, ha-
nem lehetőleg azonnal hozzák visz-
sza, azokat visszaadjuk, legkésőbb
másnap, ez a dokumentáció folya-
matosságát biztosítva szintén a vá-
rakozási időt csökkentő lehetőség.

5. A rendszeresen gyógyszert szedő
betegek gyógyszerfelíratása lehető-
leg időben történjen. Ezt is célszeű
úgy időzíteni, hogy a szükséges
gyógyszereket összeírjuk, a listát a
rendelőben hagyjuk, és másnap me-
gyünk a receptekért. Ez azért is cél-
szerű, mert a gyógyszerfelírás is je-
lentős adminisztrációval jár, a köte-
lező adminisztráción kívül a keze-
lőorvos át tudja tekinteni a szedett
gyógyszerek listáját, az esetleg
szükséges változtatásokra vonatko-
zóan nem elkapkodott, gyors dön-
tést kell hoznia, van ideje ezen gon-
dolkodni.

6. Lehetőség van időpontot kérni, saj-
nos ennek nagy korlátja a napi be-
tegforgalom. Mivel napi áltagban
70-80 beteg fordul meg rendelésen,

a lehetőséggel csak korlátozottan
tudunk élni, és vegyes praxis révén
előnyben részesítjük a kisgyerme-
keket. Így naponta csak 8- 10 beteg-
nek tudunk időpontot adni, és ez is
csak hozzávetőleges időpont, mert
bármely nem várt esemény, sürgős
házhozhívás, ellenőrzés, számítógé-
pes hiba az egész rendet felboríthat-
ja.

Remélem, minél többen elolvassák
hosszúra sikeredett írásomat, és igye-
keznek a leírtakból. lehetőleg minél
többet megtartani. Ez mindannyiunk
érdeke, az Önöké azért, hogy minél
kevesebb várakozással kapják meg a
szükséges, igényelt ellátást, legyen az
akár csak egy igazolás, táppénzes pa-
pír kiadás, gyógyszerirtás, és az iga-
zán orvosi ellátásra várókra több időt
tudjunk fordítani. Reményeim szerint
ezzel az egészségügyben dolgozók le-
terheltsége is legalább ebből az irány-
ból csökken, és így kevésbé ideges, fe-
szült orvostól kaphatnak színvonala-
sabb ellátást. Bíznunk kellene, ha rö-
vid távon sajnos ennek nincs realitása
a társadalom egészségtudatának erő-
södésében, felelős egészség- és szoci-
álpolitikai döntések meghozatalában,
amelynek mindannyiunk jól felfogott
érdekét szolgálják.

Írásomat azzal a közhellyel fejezem
be, amit jogosan, naponta hallunk: Ma
az egészségügyben csak betegnek és
dolgozónak nem jó lenni, egyébként
minden rendben lenne.

Együtt tegyünk érte kis lépéseket,
hogy ez ne így legyen.

Dr. Fedor István
háziorvos

Folytatás az előző oldalról

B. Radó Lili: Köszöntõ Anyák napjára
„Réges régen készülődünk

erre a nagy napra
hiszen ma van az esztendő

legeslegszebb napja.

Hajnal óta anyut lessük,
Ébred- e már? Hív- e?

Neki van a világon
a legszebb szíve.

Bizony nincs a naptáraknak
mosolygósabb napjuk,
szobáját ma virágokkal

testi-teli rakjuk.

Amit érzünk, amit szólnánk
vidám dalba öntjük,

Édesanyát énekszóval
szívből felköszöntjük.
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Jelzőrendszeres házi segítség-
nyújtás már 9 éve működik tele-
pülésünkön. 

MIT IS TAKAR EZ A NÉV?

Egy olyan készüléket, ami biztonsá-
got nyújt az egyedül élő idős embe-
reknek. Joggal kérdezhetik mitől más
ez, mint egy mobiltelefon? A telefo-
non lévő sok gomb közt elvész egy
idős ember. A jelzőrendszeres készü-
léken egy gomb van, ami jól látható.

Ha a gondozott rosszul érzi magát,
betörő jár az udvaron vagy csupán lel-
ki támaszra van szüksége, bátran meg-
nyomhatja a készüléken lévő hívó-
gombot. De ha rosszul léte miatt nem
tud elmenni a felszerelt készülékig, az
ágya mellé készített pánik gomb meg-
nyomásával a központ felé jelzi, hogy
segítségre szorul. Ezután a központ ri-
asztja a gondozónőt, aki percek alatt
kiérkezve megkezdheti a segítség-
nyújtást.

Felméri a helyzetet, mire is van
szükség! Orvos, rendőr vagy csupán
egy lelki vigasz. 

Az egyedül élő idős emberek szá-
mára maga a gondolat, hogy van egy
készülék, aminek a segítségével meg-
előznek egy tragédiát, elűzhetik a ma-
gányt, megnyugtató.
Ki is az, aki igényelheti a jelzőrend-
szeres házi segítségnyújtást:
● Egyedül élő 65 év feletti személy, 
● Egyedül élő súlyosan fogyatékos

vagy pszichiátriai beteg személy,
● 65 évet betöltött házaspár ha egyi-

kük súlyosan fogyatékos vagy pszi-
chiátriai beteg személy, ha az egész-
ségi állapota indokolja a szolgálta-
tás folyamatos biztosítását.
Köszönjük, hogy már 10 gondozott

igénybe vette a szolgáltatást, ezzel azt
jelezve, hogy bíznak bennünk, nem
hagyjuk őket cserben.

Jelzőrendszeres gondozónők:
Radóczi Csabáné Anikó
Nagy Ignácné Marika

Szociális Szolgálat elérhetősége:
06-20/389-1844

Nagy Ignácné Marika
gondozónő

Jelzőrendszeres Házi segítségnyújtás

Tájékoztatom ebtartó lakosain-
kat, hogy a 2009. évi veszettség
elleni eb- oltásra 2009. május 5.
napján (kedd) 730 és 1100 kö-
zött, az önkormányzat udvarán
kerül sor.

Az eboltás és féregtelenítés díja kis-
testű ebek (10 kg alatt) esetén 2.500 Ft,
nagytestű ebek (10 kg felett) esetén
2.700 Ft. Lehetőség van az ebek ottho-
ni beoltására is, melynek többletköltsé-
ge van, a kiszállási díj. Az oltási kis-
könyv díja: 200 Ft.

Az állategészségügyi szabályzat ki-
adásáról szóló 164/2008. (XII.20.)
FVM rendelet értelmében az ebtulaj-
donos köteles:
a.) minden három hónaposnál idősebb

ebet veszettség ellen beoltatni az
alábbiak szerint:

1. a három hónapos kort elérte 
30 napon belül,

2. az első oltást követően 
6 hónapon belül,

3. ezt követően évenként

b.) az eboltási könyvet meg kell őrizni,
azt az oltás elvégzését ellenőrző  ha-
tósági állatorvos vagy rendvédelmi
szerv felszólítására bemutatni, illet-
ve tulajdon átruházás esetén az új
tulajdonosnak át kell adni.

c.) az eboltási könyv megrongálódá-
sa, elvesztése esetén – az oltást végző
állatorvostól – annak pótlását kérni
kell.

Nagy János körjegyző

FELHÍVÁS
Ebek veszettség
elleni oltására

BBÜÜFFÉÉ  ●● UUGGRRÁÁLLÓÓ  MMAACCII  ●● BBAAZZÁÁRR

Pap Község Önkormányzat Képviselõ-
testülete nevében tisztelettel meghívok 
mindenkit május 1-jén (pénteken) megren-
dezésre kerülõ rendezvényünkre, melynek 
programja a következõ:

14.00 Gyermekversenyek

16.00 Szent Flórián Nap
A helyi Önkéntes Tűzoltó Egyesület 
bemutatója 
Ügyességi, szellemi vetélkedők

19.00 Májusfa állítás

19.30 Tábortűz gyújtás

Zenés szórakozás (szabadtéri disco)


